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 棉花期货周报 

 

下游开机维持高位 郑棉或偏强震荡 

 
主要观点  

 
行情回顾。本周，棉花主力合约下行至万五一线后获支撑震荡上行。上周四，

美国重申限疆棉令使棉价承压，本周拜登政府交接，中美贸易关系扑朔迷离，

棉花所处外部环境尚不明晰。本周，棉花市场交投尚可，节前仍有一定补库支

撑，美元持续疲软，提振美棉出口，ICE 棉价表现偏强。 

截至周五，郑棉主力合约报收于 15205 元/吨，较上周涨 1.54%，累计成交量

157.42 万手，较上周减少 18.96%。棉纱主力合约报收于 22125 元/吨，较上

周涨 2.22%，累计成交量 5.93 万手。美棉主力合约报收于 81.56 美分/磅，

较上周跌 0.16%。 

 基本面变化。截至 2021 年 1 月 21 日，全国棉花检验量为 532.74 万吨。其中，

新疆检验量为 519.56 万吨；内地检验量为 13.18 万吨。棉花仓单继续增加，

棉花库存同比下降，库存压力不大。终端市场来看，12 月份，我国服装类零

售额同比增长 0.56%，同比增速下降 4.06 个百分点。1-12 月，我国服装零售

额同比下降 9.76%。出口数据显示，12 月份，我国服装出口同比下降 0.27%，

1-12 月，我国服装出口同比下滑 5.02%。 

 后市展望。本周，郑棉震荡略向上，国内棉花市场维持节前少量补库行情，下

游织造企业开工率下滑缓慢，同比去年偏高，国内疫情持续发展，企业鼓励留

守当地过年，料开工率同比偏高维持，有利于上游棉花去库。ICE 棉花价格偏

强运行，因美元持续疲软，利于美棉出口，而拜登政府交接后政策利多逐渐兑

现，ICE 棉花在疫苗及货币宽松预期下仍受需求复苏强支撑。本周，国外又有

新冠病毒变异新毒株发现，且证实前期发现的变异毒株传播性增强，全球确诊

病例激增未见拐点仍限制需求预期。整体来看，国内棉花市场供需偏稳运行，

节前或维持震荡走势，前高附近可酌情减仓。年后，春夏订单陆续增多，棉花

季节性需求增强，棉花有望延续上行节奏。长期操作区间关注 15000-16000。 
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图 1 郑棉期货行情 
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图 2 美棉期货行情 
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图 3 郑棉纱期货行情 
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一、行情回顾 

期货市场： 

本周，棉花主力合约下行至万五一线后获支撑震荡上行。上周四，美

国重申限疆棉令使棉价承压，本周拜登政府交接，中美贸易关系扑朔迷离，

棉花所处外部环境尚不明晰。本周，棉花市场交投尚可，节前仍有一定补

库支撑，美元持续疲软，提振美棉出口，ICE棉价表现偏强。 

截至周五，郑棉主力合约报收于15205 元/吨，较上周涨1.54%，累计

成交量157.42 万手，较上周减少18.96%。棉纱主力合约报收于22125 元/吨，

较上周涨2.22%，累计成交量5.93 万手。美棉主力合约报收于81.56 美分/

磅，较上周跌0.16%。 

期货市场

郑棉主力 15205 1.54% 157.42 -18.96% 51.56 -3.77%

NYBOT 2号棉花 81.56 -0.16% 8.32 -4.75% 11.83 -3.61%

棉纱主力 22125 2.22% 5.93 846628.57% 0.80 #N/A

15319 0.45% 14095 -0.56% 1224 148

#N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A

#N/A #N/A 114 -161 6920 250

现货市场

一周数据概览

CYI C32S FCYI C32S CYI-FCYI

CYI-CCI 郑棉基差 CY-CF

收盘价 成交量 持仓量

CCI328B COTLOOKA1%关税 CCI-COTLOOKA

 

持仓： 

郑棉主力持仓减少，前十名多头增持，空头减持，空头格局减弱。 

截至周五，郑棉主力持仓51.56 万手，较上周增加减少3.77%。前十名

多头持仓269876 手，较上周增加4705 手；空头持仓390507 手，较上周减

少6634 手；净多持仓-120631 手，较上周增加11339 手。 

美棉非商业持仓，多空持仓增加，净多格局增强。截至1月19日，ICE2

号棉花的净多持仓为83978 张，较上周增加2822 张。 

手 增减

多头 97246 3277

空头 13268 455

净多 83978 2822

多头 269876 4705

空头 390507 -6634

净多 -120631 11339

多头 5641 -269

空头 5627 -277

净多 14 8

持仓情况

美棉非商业持仓

郑棉前十名持仓

棉纱前十名持仓
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现货市场： 

国内棉价上涨，进口棉价下跌，内外价差扩大。截至周五，CCINDEX328

价格15319 元/吨，较上周涨0.45%。COTLOOKA 1%关税价格14095 元/吨，较

上周跌0.56%。内外棉花价差1224 元/吨， 价差增大148 元/吨。 

图 1 郑棉主力合约走势  图 2 美棉价格走势 
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数据来源：Wind、国都期货研究所  数据来源：Wind、国都期货研究所 

 

图 3 棉纱价格走势  图 4 郑棉持仓量 
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 数据来源：Wind、国都期货研究所  数据来源：Wind、国都期货研究所 

 

图 5美棉持仓  图 6棉纱持仓 
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数据来源：Wind、国都期货研究所  数据来源：Wind、国都期货研究所 
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图 7棉花现货价格  图 8棉纱持仓 

10,000.0

11,000.0

12,000.0

13,000.0

14,000.0

15,000.0

16,000.0

2
02

0-
0

1-
2

9

2
0

2
0

-0
2

-1
9

2
0

2
0

-0
3

-1
1

2
0

2
0

-0
4

-0
1

2
0

2
0

-0
4

-2
2

2
0

2
0

-0
5

-1
3

2
0

2
0

-0
6

-0
3

2
0

2
0

-0
6

-2
4

2
0

2
0

-0
7

-1
5

2
0

2
0

-0
8

-0
5

2
02

0-
0

8-
2

6

2
02

0-
0

9-
1

6

2
02

0-
1

0-
0

7

2
0

2
0

-1
0

-2
8

2
0

2
0

-1
1

-1
8

2
0

2
0

-1
2

-0
9

2
0

2
0

-1
2

-3
0

2
0

2
1

-0
1

-2
0

中国棉花价格指数:328 Cotlook:A指数:1%关税

 

 

0.00

5,000.00

10,000.00

15,000.00

20,000.00

25,000.00

2
02

0-
0

3-
1

3

2
0

2
0

-0
4

-0
3

2
0

2
0

-0
4

-2
4

2
0

2
0

-0
5

-1
5

2
0

2
0

-0
6

-0
5

2
02

0-
0

6-
2

6

2
0

2
0

-0
7

-1
7

2
0

2
0

-0
8

-0
7

2
0

2
0

-0
8

-2
8

2
0

2
0

-0
9

-1
8

2
02

0-
1

0-
0

9

2
0

2
0

-1
0

-3
0

2
0

2
0

-1
1

-2
0

2
0

2
0

-1
2

-1
1

2
0

2
1

-0
1

-0
1

中国纱线价格指数(CY Index):C32S

进口棉纱价格指数(FCY Index):港口提货价:C32S

 数据来源：Wind、国都期货研究所  数据来源：Wind、国都期货研究所 

 

图 9 棉花基差  图 10 棉纱基差 
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 数据来源：Wind、国都期货研究所  数据来源：Wind、国都期货研究所 

 

图 11 内外棉花价差  图 12 内外棉纱价差 
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 数据来源：Wind、国都期货研究所  数据来源：Wind、国都期货研究所 

 

二、基本面情况 

（一）新棉加工基本完成，2021 年植棉意向同比降 0.6% 

截至2021年1月21日，全国棉花检验量为532.74万吨。其中，新疆检

验量为519.56万吨；内地检验量为13.18万吨。 
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国家棉花市场监测系统于11月中旬展开全国范围棉花种植意向调查

显示，2021年中国棉花意向种植面积4539.4万亩同比减少28.8万亩，减幅

0.6%，其中黄河流域棉区意向植棉面积552万亩，同比减少8.0%；长江中

下游棉区意向植棉面积311.6万亩，同比减少15.5%；西北内陆棉区意向植

棉面积3644.1万亩，同比增加2.3%。 

本周，内外棉价差仍处于高位，CCI-COTLOOKA价差1343元/吨，未达

到收储条件内外价差应低于800元/吨要求，收储未能展开。2020年12月1

日至2021年3月31日，国储计划收购棉花50万吨，关注后期内外棉价差变

化。 

（二）1月份 USDA 供需报告利多 

1月USDA供需报告偏多。报告显示，2020/21年度，全球棉花产量

2460.57万吨，较12月份下调22.45万吨；期末库存2099.78万吨，较12月

下调26.16万吨。 

美国棉花产量下调幅度较大。预计美棉产量325.91万吨，较12月报告

下调21.80万吨。 

中国棉花消费、进口上调。USDA1月份供需报告调增中国棉花消费10.9

万吨，调增中国棉花进口10.9万吨，其他未做调整。 

（三）下游开机下滑缓慢，节前采购支撑减弱 

受国内疫情反弹影响，下游补库力度增强，部分织造企业原料补库可

维持到2-3月份。且近期各地疫情防控趋严，企业鼓励留原地过年，下游

开机率下行缓慢。本周，盛泽织机开机率为75%，较上周下滑6.5个百分点，

同比高25个百分点。下游成品库存维持低位，棉花库存同比下降，本周棉

花仓单继续增加，为74.49 万吨，环比增加3.20%，同比-56.19%，整体来看，

行业库存压力不大，对行情有支撑。

环比 同比

288.90 9.18% 8.20%

2657.00 -8.78%

38.10 6.42% -7.07%

379.90 -22.02%

71.00 -11.25% 36.54%

服装类 1090.90 0.49% 0.56%

1-12月累计 8823.90 -9.76%

服装鞋帽、针纺织品类 1526.60 1.94% 2.42%

1-12月累计 12364.60 -8.52%

服装及衣着附件 139.10 10.84% -0.27%

1-12月累计 1439.91 -5.02%

纺织纱线、织物及制品 122.91 2.09% 11.67%

1-12月累计 1628.74 35.39%

下游行情

纱线
（万吨）

布
（亿米）

纺织品
服装

零售额
（亿元）

出口
（亿美元）

产量

1-12月累计

产量

1-12月累计

盛泽织机开机率

 

终端市场来看，12月份，服装零售额同比增速放缓。12月份，我国服

装类零售额同比增长0.56%，同比增速下降4.06个百分点。1-12月，我国
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服装零售额同比下降9.76%。出口数据显示，12月份，我国服装出口同比

下降0.27%，1-12月，我国服装出口同比下滑5.02%。 

图 13 盛泽织机开机率  图 14 纱、布产量 
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数据来源：Wind、国都期货研究所  数据来源：Wind、国都期货研究所 

 
 

图 15 坯布和纱线库存  图 16 棉花工业库存 
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数据来源：Wind、国都期货研究所  数据来源：Wind、国都期货研究所 

 
 

图 17 棉花商业库存  图 18 棉花仓单 
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数据来源：Wind、国都期货研究所  数据来源：Wind、国都期货研究所 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

请务必阅读正文后的免责声明                                                            9 / 10 
 

 棉花期货周报 

 
 
 

图 19 服装零售  图 20 服装出口 
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数据来源：Wind、国都期货研究所  数据来源：Wind、国都期货研究所 

 

 

三、后市展望 

本周，郑棉震荡略向上，国内棉花市场维持节前少量补库行情，下游

织造企业开工率下滑缓慢，同比去年偏高，国内疫情持续发展，企业鼓励

留守当地过年，料开工率同比偏高维持，有利于上游棉花去库。ICE棉花

价格偏强运行，因美元持续疲软，利于美棉出口，而拜登政府交接后政策

利多逐渐兑现，ICE棉花在疫苗及货币宽松预期下仍受需求复苏强支撑。

本周，国外又有新冠病毒变异新毒株发现，且证实前期发现的变异毒株传

播性增强，全球确诊病例激增未见拐点仍限制需求预期。整体来看，国内

棉花市场供需偏稳运行，节前或维持震荡走势，前高附近可酌情减仓。年

后，春夏订单陆续增多，棉花季节性需求增强，棉花有望延续上行节奏。

长期操作区间关注15000-16000。
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